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MILÍ SOUSEDÉ, 
s  koncem léta tu máme nové vydání našeho 
Sousedského zpravodaje. Doufám, že jste si 
během prázdninových měsíců užili  odpočinku 
i krásných chvil v okruhu svých blízkých. Ať už 
jste trávili léto na cestách, nebo jste si vychut-
návali klid doma na zahradě, věříme, že jste 
načerpali novou energii do podzimních dní. Tak 
jako v  předchozích vydáních, i  tentokrát Vám 
přinášíme zajímavé informace z dění v cemen-
tárně a lomu v Prachovicích.

Naše práce není jen o  výrobě cementu. 
Je o  zodpovědnosti, kterou cítíme vůči lidem 
i  krajině kolem nás. Bezpečnost našich za-
městnanců, jejich rodin i  návštěvníků je pro 
nás dlouhodobou prioritou. O  to větší mám 
radost, že náš tým  na lomu obdržel významné 
ocenění – Zlatého Permona. Tato cena se udě-
luje za nejlepší výsledky v oblasti bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci. Těší mne, že právě 
tato cenná trofej je hlavním tématem nového 
vydání Sousedského zpravodaje.

V  tomto čísle se dočtete také o projektu, 
který zpřístupňuje pohled na naši cementárnu 
z nového úhlu. Věřím, že se dokončená naučná 
stezka stane oblíbeným místem pro procházky, 
kde si můžete nejen odpočinout, ale také se 
něco nového dozvědět.

Ohlížíme se také za několika dobrovolnic-
kými akcemi, kterých se v posledních měsících 
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zúčastnili naši kolegové a kolegyně. Pomáhali 
s  úklidem okolí cementárny, prořezávali dře-
viny u  rybníka Habřinka, pracovali na hradě 
Lichnice nebo sázeli stromy v chráněném úze-
mí. Přehled všech aktivit naleznete na násle-
dujících stránkách. Rád bych poděkoval všem, 
kteří se do těchto aktivit zapojili. Mám radost, 
že nám není lhostejné prostředí, ve kterém ži-
jeme.

I průmyslový areál může být domovem pro 
řadu živočichů. Letošní jaro nám přineslo ra-
dost nejen v podobě slunečných dnů, ale také 
díky sokolům, kteří si vybrali náš komín za svůj 
domov. Betka a Cemík úspěšně vyvedli tři mlá-
ďata a jejich příběh sledovali s nadšením nejen 
zaměstnanci, ale i odborníci. O tom, jak se jim 
dařilo v průběhu času, se dočtete uvnitř tohoto 
čísla. Zároveň přinášíme i  aktuální informace 
o našem medu.

Na závěr bych vás chtěl srdečně pozvat 
na oblíbenou akci Den zdraví a  sportu, která 
proběhne 13. září 2025 na hřišti SK Prachovi-
ce. Přijďte si s dětmi užít den plný sportu, her 
a dobré nálady.

Přeji vám příjemné čtení!

Karol Czubara
Ředitel cementárny Cemex Prachovice
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Přinášíme vám reportáž ze slavnostního vyhlášení ceny Zlatý Permon, kterou jsme získali za vynikající výsledky 
v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (BOZP). Ocenění potvrzuje dlouhodobý a systematický přístup společnosti 
Cemex k bezpečnosti zaměstnanců a k odpovědnému řízení provozů.

SPOLEČNOST CEMEX ZÍSKALA 
OCENĚNÍ ZLATÝ PERMON  

V úterý 3. června 2025 proběhlo v areálu 
naší cementárny slavnostní předání pres-
tižního ocenění Zlatý Permon. Toto vyzna-
menání uděluje Český báňský úřad (ČBÚ) 
společně s  odborovými svazy (OS PHGN 
a OS Stavba ČR) podnikům, které dosahují 

špičkových výsledků v oblasti bezpečnosti 
práce. Letos se konal již 23. ročník.

Ceremoniál zahájil Ing. Martin Štem-
berka, Ph.D, předseda ČBÚ, který mimo jiné 
přiblížil toto ocenění: „Dovolte mi připome-
nout, že tato cena vznikla na začátku tohoto 

tisíciletí.  Poprvé byla předána v roce 2002, 
a to na základě myšlenky našich tehdejších 
kolegů ve vedoucích funkcích – předsedy 
Českého báňského úřadu, předsedy odbo-
ru Svazu Stavba České republiky a  Svazu 
pracovníků hornictví, geologie a  naftového 
průmyslu. Záměrem bylo ocenit mimořádné 
zásluhy v oblasti bezpečnosti práce ve fir-
mách, které spadají pod dohled státní báň-
ské správy. Za více než 20 let si tato cena 
získala velkou prestiž mezi podnikateli. Nás 
těší, že přispěla ke zlepšování systému bez-
pečnosti práce. Samozřejmě, není to jediný 
faktor, který k tomu vedl, ale věříme, že po-
zitivní motivace v kombinaci se zdravou ri-
valitou mezi firmami sehrála důležitou roli.“

Dále vysvětlil, že se od roku 2018 
cena uděluje ve třech kategoriích, rozděle-
ných podle počtu zaměstnanců:
• Do 50 zaměstnanců
• Od 50 do 500 zaměstnanců
• Nad 500 zaměstnanců

Zároveň uvedl, že cenu symbolizují dvě 
sošky. Ta větší je putovní – zůstává u  ví-

ZLATÝ PERMON

Nejvyšší vyznamenání, které může 
podnik v oblasti těžby v České repub-
lice za bezpečnost práce získat. Hod-
notí se nejen počet pracovních úrazů 
a mimořádných událostí, ale i celková 
úroveň systému BOZP, efektivní řízení 
rizik, výše těžby a  tvorba rezerv na 
sanaci a rekultivaci. Od roku 2018 je 
rozčleněno do tří kategorií podle ve-
likosti subjektu. Cemex získal Zlatého 
Permona v  kategorii I. - subjekt do  
50 zaměstnanců.    

těze po dobu jednoho roku. Menší soška, 
bronzová kopie, zůstává vítěznému podni-
ku. Obě vytvořil akademický sochař Michal 
Moravec. Pan Štemberka také podotkl, že 
konkurence byla silná a rozhodování neby-
lo jednoduché. O úspěchu Cemexu ovšem 
rozhodl přístup ke svým lidem, okolí a sys-
tému bezpečnosti práce.

Naše společnost tak získala první 
místo v kategorii I. – pro podniky do 50 za-
městnanců. Komise rozhodla jednohlasně. 
Ocenění předávali zástupci všech tří pořá-
dajících institucí. 

Než jsme přistoupili k  samotnému 
předání ceny, bylo potřeba vyhlásit výsled-

Zleva: Ing. André Miksch, předseda Obvodního báňského úřadu pro území krajů Královéhradeckého a Pardubického; 
JUDr. Pavel Dvořák, zástupce předsedy – ředitel sekce báňské správy, Český báňský úřad; Ing. Pavel Zítko, předseda OS Stavba ČR.

Zleva: Ing. Pavel Zítko, Ing. Martin Štemberka a Rostislav Palička
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v praxi. Umožňuje nám poznávat firmy, kte-
ré odvádějí vynikající práci v oblasti BOZP.“ 
Zároveň zdůraznil, že všichni finalisté byli 
na velmi vysoké úrovni, a tak šlo o skuteč-
ně těžký výběr.

Radost, kterou z  ocenění v  Cemexu 
máme, vystihují slova našeho ředitele Ka-
rola Czubary. „Bezpečnost je pro nás tou 
nejvyšší hodnotou. Není nic důležitějšího 
než to, aby se každý zaměstnanec vrátil 
v pořádku domů ke své rodině. To je základ. 
Chtěl bych poděkovat za toto ocenění. Je to 
pro nás obrovská motivace – nejen udržet 

ky v  příslušné kategorii. O  to se postaral 
ředitel kanceláře Českého báňského úřadu 
JUDr. Pavel Dvořák. Představil užší výběr 
soutěže a  následně ocenil naši vítěznou 
společnost.

Předseda Odborového svazu Stavba 
ČR, Ing. Pavel Zítko, vyjádřil vděk, že mohl 
opět po roce navštívit naši cementárnu: 
„Pamatuji si, jak jsem tu loni procházel 
cementárnu a  už tehdy jsem si všiml, že 
bezpečnost práce je u vás velmi důležitou 
součástí provozu. Velmi si toho vážím a těší 
mě, že tu mohu být. Na vlastní oči jsem se 
přesvědčil, že vaše péče nesměřuje jen 
k bezpečnosti, ale také k sociálnímu dialo-
gu, který je rovněž důležitým kritériem při 
rozhodování o  udělení této ceny. Ostatně, 
jak už zmínil pan předseda – hlavní roli hra-
je bezpečnost práce,“ uvedl pan Zítko. Na 
závěr poté dodal: „Jsem rád, že letos jsme 
se mohli s plnou odpovědností rozhodnout 
právě pro vás, a jsem přesvědčený, že cena 
je ve správných rukou.“

Rostislav Palička následně promluvil 
za Odborový svaz horníků: „Jsem opravdu 
rád, že se v minulosti spojily odborové sva-
zy stavbařů a horníků s Českým báňským 
úřadem a vznikla právě tato cena. V našem 
svazu totiž klademe na bezpečnost práce 
mimořádný důraz – můžeme říci, že je to 
naše hlavní priorita. Tato cena je krásným 
příkladem toho, jak se teorie proměňuje Neformální diskuze před předáním ocenění

dosaženou úroveň bezpečnosti práce, ale 
dále se zlepšovat. Usilujeme o  to, aby se 
kultura BOZP neustále posouvala vpřed. 
Dbáme na to, aby naši pracovníci měli 
k dispozici nejlepší pracovní vybavení – od 
kvalitních bot, montérek, ochranných brýlí 
a rukavic až po moderní techniku, která jim 
usnadňuje každodenní práci.“ doplnil pan 
Czubara.

Tento úspěch navazuje na ocenění, 
které jsme v roce 2023 získali za nejlepší 
bezpečnost práce v rámci skupiny Cemex. 
A co je krásné – bylo to vůbec první takové 

ocenění pro závod Cemex z České republi-
ky. To nás těší dvojnásob.  Stačí v budouc-
nu získat ještě jedno ocenění a  putovní 
soška nám zůstane napořád.

Z tohoto úspěchu máme velkou radost 
a  vážíme si ho o  to víc, že odráží každo-
denní pečlivou práci všech kolegů v  lomu 
i  v  celém provozu. Děkujeme všem pře-
dávajícím za jejich ocenění a  milá slova. 
Hlavní poděkování ale patří celému naše-
mu kolektivu, který dlouhodobě vytváří ne-
jen bezpečné, ale i přátelské a podporující 
pracovní prostředí.

Zleva: Ing. André Miksch; Ing. Karol Czubara, ředitel cementárny v Prachovicích; Ing. Ondřej Svoboda, manažer lomu v Prachovicích; Ing. Martin Štemberka, Ph.D., 
předseda Českého báňského úřadu; Ing. Pavel Zítko; Rostislav Palička, předseda Sdružení hornických odborů; JUDr. Pavel Dvořák. 
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Naše sokolí dvojice dostala jména Betka 
a Cemík – podle návrhů, které zaslali za-
městnanci v anketě. Děkujeme všem, kteří 
se do hlasování zapojili. Už od začátku bylo 
jasné, že máme tu čest se zcela novým 
hnízdním párem – pro samičku Betku to 
byla její první sezóna, kdy byla schopná 
zahnízdit. Přesto se role matky zhostila na-
prosto ukázkově.

Na jaře Betka snesla tři vejce, a to je 
u mladého páru krásný úspěch. Mladé so-
kolice většinou snášejí méně vajec. Jejich 
počet ovlivňuje věk ptáků i samotné hníz-
diště. Zajímavostí je, že právě na průmy-
slových budovách bývá počet vajec často 
vyšší než třeba na skalách.

Po zhruba třiceti dnech pečlivého za-
hřívání se začátkem května v hnízdní bud-
ce vylíhla tři zdravá mláďata. Nejprve to 

Sokolí příběh z prachovické 
cementárny: Betka a Cemík 
vyvedli tři mláďata
Letos se v naší cementárně odehrál krásný příběh, který potěšil nejen milovníky přírody, ale i všechny zaměstnance, 
kteří tyto vzácné a chráněné dravce s napětím sledovali od prvního okamžiku. Na ochozu komína se totiž usadil 
pár sokolů stěhovavých.

byly malé bílé kuličky s jemným chmýřím, 
ale jejich vývoj byl doslova raketový. S kaž-
dým dnem ptáčata krásně rostla a nabírala 
síly do života. V květnu proběhlo kroužko-
vání všech tří mláďat.

„Kroužkování je ideální mezi 10. a 20. 
dnem jejich života. Tou dobou jsou mlá-
ďata dostatečně velká, aby jim mohl být 
kroužek nasazen, ale zároveň nejsou příliš 
bojovná. Dobře vědí, že ještě neumí létat, 
a proto nemají tendenci vyskočit z hnízda,“ 
vysvětlil Václav Beran, zoolog z Oblastního 
muzea v  Ústí nad Labem, který kroužko-
vání provedl.

Zhruba po čtyřiceti dnech začala 
mláďata cvičit křídla a poprvé se odvážila 
z budky. Ochoz komína jim poskytl ideální 
prostor k tréninku – běhala po něm, máva-
la křídly proti větru a zkoušela první krátké 

skoky. Někdy bylo vidět, jak váhají nad tou 
obrovskou hloubkou pod sebou, jindy se 
zdálo, že by se nejradši rozletěla hned.

První let je pro každého mladého so-
kola velká událost – takzvaný „hop, nebo 
trop“. Dvě z mláďat se brzy odvážila k prv-
nímu letu a zvládla ho výborně. Dokonce už 
začala lovit a osamostatňovat se. Třetí mlá-
dě bylo zpočátku opatrnější. Trávilo více 
času v hnízdě a na ochozu, ale s pomocí 
povzbuzení od svých sourozenců se i ono 
postupně přidalo.

První životní krůčky mladých sokolů 
jsme bedlivě sledovali. „Pokud by mládě 
doplachtilo na spodní ochoz či až na zem, 
vynesli bychom jej zpět nahoru. Toto ob-
dobí je poměrně nebezpečné, a zvláště na 
zemi by mládě mohly ohrozit kuny či kočky. 
Sokolí mláďata to ale zatím u  nás v  Pra-

chovicích zvládají skvěle,“ ujasnil nám 
v  červnu Jan König, specialista životního 
prostředí společnosti Cemex.

Koncem června už se mladí sokoli 
téměř nelišili od svých rodičů. Z budky se 
stalo místo na spaní, ale většinu dne začali 
trávit na ochozu nebo ve vzduchu. Sokoli 
zhruba do dvacátého týdne života zůstáva-
jí u  hnízda – pak je čeká zásadní životní 
zlom, úplné osamostatnění.

Příběh sokolí rodiny Betky a Cemíka je 
krásným příkladem toho, že i  průmyslové 
prostředí může být domovem pro vzácné 
živočichy. Děkujeme všem zaměstnan-
cům i odborníkům, kteří se o sokoly starali 
a sledovali jejich vývoj. Jsme pyšní, že prá-
vě u nás v Prachovicích dostala tato sokolí 
rodina šanci na bezpečný start do života. 
A těšíme se, až se k nám za rok zase vrátí! 

Nejdříve vypadala mláďata 
jako bílé kuličky

Připravena k průzkumu okolí

A z těchto malých kuliček vyrostli 
krásní a hrdí dravci
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VYLUŠTĚTE 
KŘÍŽOVKU 
A VYHRAJTE
Máte chuť si zasoutěžit o pěkné ceny? Pak 
jste na správném místě! I tentokrát jsme si 
pro vás připravili tematickou křížovku. Ta-
jenka tentokrát souvisí s  oceněním, které 
získal náš prachovický lom za vynikající 
výsledky v oblasti bezpečnosti práce. Tři vý-
herce opět odměníme – tak neváhejte, luš-
těte a posílejte své odpovědi. Držíme palce!

Ceny:
1. Sklenice medu od včel  

z cementárny Cemex Prachovice  
2. Reklamní předměty Cemex
3. Pracovní rukavice  

Jak se zapojit?
Vyluštěte křížovku a tajenku nám zašlete do 
31. října 2025   e-mailem na katerina.tepla 
@cemex.com společně se svým jménem, 
adresou a telefonním číslem. Jako předmět, 
prosím, uveďte „Sousedský zpravodaj – kří-
žovka“. Kompletní informace a pravidla sou-
těže naleznete na stránce www.cemex.cz/ 
sousedsky-zpravodaj.

SPRÁVNÁ TAJENKA 
Z MINULÉHO ČÍSLA BYLA 
„VÁPENEC“. 

Děkujeme všem zúčastněným a gratulujeme výhercům: 1. Robert Svatek, Bučina – Sportovní lahev, 2. Kristýna Chaloupková, 
Třemošnice – Sklenice medu od včel z cementárny Cemex Prachovice, 3. Emil Bulavčák, Míčov – Pracovní rukavice a sada 
reflexních předmětů 

Včelky letos 
potřebují naši 
trpělivost
Již čtvrtým rokem se na louce nedaleko našeho 
lomu starají manželé Motlovi o včelky, které nám 
dávají ten nejlahodnější med. Letos je ale pro vče-
laře náročný rok – po tuhé zimě a  jarních výky-
vech počasí jim vyhynula téměř polovina včelstev. 
Proto na začátku této sezóny umístili jen 9 včel-
stev místo obvyklých 15 a  ve Vápenném Podole 
jen 25 místo 48. 

Motlovi ale neztrácejí naději a  věří, že se 
během letošního roku včelky opět rozmnoží, aby 
se jejich počet vrátil do původního stavu. My v to 
doufáme také. Je pro nás důležité, aby se včelkám 
v našem okolí dobře dařilo – nejen proto, že máme 
radost ze sladkých plodů jejich práce, ale zejména 
proto, že zdravá včelstva jsou tím nejlepším důka-
zem čistoty prostředí v okolí našeho lomu.

Nejdříve vypadala mláďata 
jako bílé kuličky

A z těchto malých kuliček vyrostli 
krásní a hrdí dravci
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V  minulém čísle Sousedského zpravodaje 
jsme vás informovali o  stavbě unikátního 
zavěšeného mostu přes Labe v  Pardubi-
cích. Nejenže jde o  největší most svého 
druhu v  České republice, ale zároveň se 
stane novou dominantou celého kraje. A co 
nás v  Prachovicích těší nejvíc? Že most 
vzniká i  díky cementu z naší prachovické 
cementárny a  betonu z  betonárny Cemex 
v Pardubicích-Semtíně. 

Most bude po dokončení součástí se-
verovýchodního obchvatu Pardubic. Stavba 
s  rozpětím 135 metrů, celkovou délkou  
255 metrů a pylonem sahajícím až do výš-
ky 60 metrů si žádá opravdu výjimečné 
materiály. Proto se využívají speciální smě-
si betonu, které odolají mrazu, zátěži i che-
mickému namáhání. V  některých částech 
stavby je dokonce nutné použít samozhut-
nitelný beton – bez možnosti klasického vi-
brování. Vývoji podobných směsí se věnují 
odborníci už řadu let. 

V tomto čísle vám přiblížíme další ino-
vativní projekt, na kterém se Cemex podílí. 
Je zaměřený na vývoj belitického cementu 
určeného pro stavby silnic a  dálnic. Jeho 
cílem je snížit uhlíkovou stopu (emise CO2) 
při výrobě cementu a zároveň zvýšit udrži-
telnost dopravních staveb. Více nám tento 
unikátní projekt přiblíží Ing. Jiří Grošek, 
Ph.D. z Centra dopravního výzkumu. 

Pane Grošku, vývoj speciálních beto-
nových směsí pro vozovky je náročný 
proces. Mohl byste nám přiblížit, co 
všechno obnáší a  jak dlouho podobný 
vývoj trvá?
V  rámci konsorcia firem, do kterého patří 
naše CDV (Centrum dopravního výzku-
mu), Cemex, Skanska a  Výzkumný ústav 
stavebních hmot, jsme získali výzkum-
ný projekt s  názvem „Vývoj a  aplikace 
cementu pro zvýšení životnosti vozovek 
s cementobetonovým krytem a snížení uh-
líkové stopy v dopravním stavitelství“ (PID: 
SS07020233). To zní složitě, že? Jednodu-
še řečeno se jedná o projekt zaměřený na 
vývoj cementu s  vyšším obsahem belitu. 
Ten by mohl být vhodný právě pro vozovky 
s cementobetonovým krytem.

Důvodů, proč zkoušíme cementy 
s vyšším obsahem belitu, je hned několik. 
Jedním z nich je, že tyto cementy mají po-
malejší nárůst pevnosti, takže se betono-

Rozhovor s Jiřím Groškem: Jak 
speciální beton mění vozovky v Česku 
Vývoj speciálních betonových směsí pro silnice a dálnice není jednoduchý proces. O tom, jak se rodí nové receptury, 
či jaké vlastnosti je důležité sledovat, jsme si povídali s Jiřím Groškem z Centra dopravního výzkumu.

vá struktura vytváří pozvolna a nedochází 
k nežádoucím smršťovacím trhlinám. To by 
mělo vést ke zvýšení odolnosti a životnosti 
dálničních vozovek.

Směs jsme ladili nejprve laborator-
ně, pak jsme provedli pokusný výpal ce-
mentu s vyšším obsahem belitu v závodě 
Cemex v  Prachovicích, což samo o  sobě 
trvalo přibližně tři čtvrtě roku. Následně 
jsme pokračovali v normových i nenormo-
vých zkouškách na cementu. Následovaly 
zkoušky s  vytipovanou recepturou, která 
by mohla být použita pro cementobetonové 
kryty vozovek. 

V  rámci projektu nyní připravujeme 
pokusný úsek v  areálu firmy Skanska 
v  Uherském Hradišti, kde ověříme, jestli 
směs skutečně splňuje požadované para-
metry a  přináší očekávané benefity. Celý 
projekt je naplánovaný na dva a čtvrt roku, 
protože nejde jen o vývoj směsi samotné –  
musíme se vypořádat nejen s  normovými 
požadavky. Důležité je ověřit technologii 
vlastní pokládky a  zpracovatelnost směsi 
ve skutečných podmínkách stavby, odebrat 
vzorky a zhodnotit především trvanlivostní 
vlastnosti betonu.

Víme, že na vývoj těchto receptur byla 
udělena dotace. Povíte nám prosím 
o projektu více? 

Projekt je realizován a  financován se 
státní podporou Technologické agentury 
ČR a Ministerstva životního prostředí ČR. 
Podpora je poskytována v  rámci Progra-
mu Prostředí pro život a Národního plánu 
obnovy z evropského Nástroje pro oživení 
a  odolnost, který podporuje technologie 
a materiály s minimálním dopadem na ži-
votní prostředí. Optimalizace pojiv zde po-
máhá snížit uhlíkovou stopu, ale zároveň 
musí zajistit vysokou trvanlivost staveb. 
Co se týká úspory při výrobě cementu, 
díky tomuto postupu se daří snížit uhlíko-
vou stopu (emise CO2) zhruba o 10 až 15 
% oproti běžnému portlandskému cemen-
tu, který se dnes používá na betonové vo-
zovky. Potenciál snížení CO2 tohoto druhu 
cementu je při zavedení celé technologie 
do běžné praxe i vyšší.

Jak konkrétně přispívá spolupráce s fir-
mou Cemex?
Spolupráce s Cemexem je pro nás napros-
to klíčová. Bez komerčního partnera, který 
dokáže naše teoretické návrhy a  labora-
torní pokusy přenést do praxe, by projekt 
ztrácel smysl. Stěžejní pro úspěch celého 
projektu bylo provést provozní výpal slín-
ku a následně vyrobit cement odpovídající 
nejen normovým požadavkům. Laboratorní 
výroba totiž zcela neodpovídá reálným pro-

cesním podmínkám cementárny. Součas-
ně jsme potřebovali dostatečné množství 
cementu pro laboratorní zkoušky na re-
ceptuře pro cementobetonové kryty a pro 
pokusný úsek. Pro nás je proto Cemex stě-
žejním partnerem. A navíc, využití cementu 
s vyšším obsahem belitu je pro Cemex vel-
mi zajímavým tématem pro rozvoj vlastní 
produkce pojiv.

Beton pro vozovky musí odolat vysoké-
mu zatížení, výkyvům počasí i chemic-
kému namáhání. Jaké vlastnosti jsou 
v současnosti nejvíce sledované?
Rozlišujeme dva hlavní okruhy: statické 
parametry a parametry trvanlivosti. Static-
ké – tedy především pevnostní charakte-
ristiky – umíme zpravidla nastavit. Problém 
se skrývá spíše v oblasti trvanlivosti.
Nejvíce sledujeme odolnost směsi proti 
kombinovaným účinkům mrazu a  che-
mických rozmrazovacích látek, dále bý-
vají vozovky vystaveny účinkům agresiv-
ních látek z okolního prostředí. Vyvinout 
cement a betonovou směs odolnou vůči 
těmto vlivům je nezbytné pro zajištění 
odpovídající životnosti vozovky, tj. mi-
nimálně 25 let. Důležité je také sladění 
směsi s normami – musíme zajistit, aby 
cement splňoval jak cementářské normy, 
tak i  normy na betonové vozovky, které 
má v  gesci Ředitelství silnic a  dálnic. 
Snažíme se tedy naladit cement i  směs 
tak, aby vyhovovaly všem těmto poža-
davkům.

Na závěr se Vás zeptám na projekt, kte-
rý jsme čtenářům představili v minulém 
čísle Sousedského zpravodaje –most 
přes Labe v Pardubicích. V čem je podle 
vás tento projekt důležitý?
V Česku není současný stav mostů vždy 
uspokojivý. Výstavba nových mostů, stej-
ně jako opravy nebo rekonstrukce těch 
stávajících, je vždy přínosem. Vnímám, 
že se situace postupně zlepšuje a  oce-
ňuji, že se do dopravní infrastruktury za-
čalo více investovat. Týká se to obecně 
realizace dopravních staveb, tj. nejen 
mostů, ale i  dálnic a  silnic. Pardubický 
most je zcela nová stavba, která má vý-
znam nejen technický, ale i společenský, 
protože pomůže zlepšit dopravní situaci 
v regionu.
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Přinášíme vám tradiční přehled dobrovolnických aktivit, 
do kterých jsme se v posledních měsících zapojili.

PŘEHLED 
DOBROVOLNICKÝCH 
AKTIVIT 

DUBEN

8
Úklid příkopů 
u cementárny 
dobrovolníky 
z EWE

DUBEN

14
Sázení topolů 
černých 
u Bohdanečského 
rybníka

DUBEN

17
Pomoc na hradě 
Lichnice

DUBEN

22
Prořez dřevin 
u rybníka 
Habřinka pořádaný 
Oddělením 
hospodářské 
správy

KVĚTEN

12
Péče 
o rozchodníky 
u lomu 
v Prachovicích

KVĚTEN

28
Sázení dřínů 
kolegy z EWE

ČERVENEC

9
GES Zoo Praha

PROBĚHLÉ 
AKCE

V  pondělí 14. dubna se skupina 17 kole-
gyň a  kolegů z  různých oddělení nejen 
z naší cementárny, ale také z naší centrály 
v Praze, vydala vysadit 40 sazenic topolu 
černého v Národní přírodní rezervaci Boh-
danečský rybník.

Tato lokalita patří k nejcennějším pří-
rodním územím u nás. Bohdanečský ryb-
ník je nejen národní přírodní rezervací, ale 
zároveň součástí evropské sítě chráněných 
území Natura 2000 – a  to jako evropsky 
významná lokalita i  ptačí oblast. Slouží 
jako důležité hnízdiště a zastávka pro bah-
ňáky, vodní a  mokřadní ptáky. Zároveň je 
útočištěm pro řadu druhů hmyzu a dalších 
živočichů, kteří jsou vázaní na vlhké, luční 
i lesní prostředí.

Výsadba probíhala pod vedením od-
borníka Martina Hrubeše z partnerské or-
ganizace Pestré Polabí. Součástí akce bylo 

i odstranění invazních náletových dřevin, které by mohly mladým 
stromkům bránit v  růstu. Všem zúčastněným patří velké díky za 
jejich energii a nasazení.

Sázíme pro budoucnost: topoly černé 
u Bohdanečského rybníka

Pomoc na hradě Lichnice: naši 
dobrovolníci opět přiložili ruku k dílu

Ve čtvrtek 17. dubna se skupina sedmi dobrovolníků z  naší 
cementárny a pískovny Čeperka zúčastnila jarní údržby areálu 
zříceniny hradu Lichnice.

Pod vedením kolegyně Kateřiny Teplé, která dobrovolnic-
ké aktivity organizuje, pomáhali s  terénními úpravami u nové 
dřevěné stavby sloužící jako pokladna a  odpočinkové místo. 
Část týmu připravovala podklad pro pokládku kamenů, další 
se věnovali odstranění náletových rostlin v obtížně přístupném 
terénu. Práci jim komplikoval silný vítr, ale naši dobrovolníci se 
nenechali odradit a s úkoly si poradili skvěle.

Na závěr dne nechybělo ani opékání buřtů. Paní kastelánka 
Ivana Matyková nám vyjádřila poděkování za odvedenou práci. 
Údržba historického areálu je náročná a každá pomocná ruka 
se počítá. Společně s paní kastelánkou se těšíme na další spo-
lečné akce!
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Obec Prachovice, SK Prachovice a společnost Cemex vás zvou na

PRO DĚTI JSOU PŘIPRAVENÉ ODMĚNY ZA SOUTĚŽE A OBČERSTVENÍ ZDARMA

DEN ZDRAVÍ
SPORTUa

13.9.2025
13-16 hodin

Sportovní areál 
SK v Prachovicích

 Sportovní soutěže pro děti  Vystoupení dětí ze ZŠ 
a MŠ Prachovice  Hasičská technika dobrovolných hasičů Prachovice

 Skákací hrady  Malování na obličej

 

Autobusová doprava
- Prachovice - Vápenný Podol: zastávka u školy, odjezd 8:30
- Vápenný Podol - Prachovice: zastávka v obci, odjezd 11:00

Komentovaná prohlídka s průvodcem Národního geoparku Železné 
hory. Zájemci si projdou celou okružní trasu včetně „Smyslové stezky”.
Výchozím místem je hřiště u obecního úřadu ve Vápenném Podolu.

Dobrovolnictví v Zoo Praha
Ve středu 9. července 2025 se šest kolegyň a kolegů z týmu admi-
nistrativní podpory pro Cemex ve Francii zapojilo do dobrovolnické 
akce v pražské zoologické zahradě. Naši dobrovolníci se pustili do 
úklidu a čištění všech informačních a navigačních tabulí v areálu.

Každý výběh pro zvířata má jednu či více cedulí s užitečnými 
informacemi a popisy, které pomáhají návštěvníkům dozvědět se 
zajímavosti ze světa zvířat. Náš tým se proto postaral o to, aby byly 
všechny cedule čisté a čitelné.

Počasí dobrovolníkům přálo a po práci si mohli užít i příjem-
nou prohlídku celé zoologické zahrady. „Vřele doporučujeme zažít 
jednou ročně dobrovolnický den. Je to příjemný okamžik pro budo-
vání týmu a pro malou pomoc komunitě,“ popsal své zážitky náš 
kolega Amadeo Badini.

Zoologické zahrady mají také vzdělávací funkci a  přispívají 
k výuce dětí i dospělých. Základní a střední školy pravidelně orga-
nizují návštěvy zahrad s cílem zpestřit a podpořit školní programy. 
Informační cedule hrají v této činnosti stěžejní roli — poskytují dů-
ležité znalosti o zvířatech a přírodě. Jsme proto rádi, že jsme mohli 
svou prací přispět k lepšímu zážitku návštěvníků i ke vzdělávacímu 
poslání zoologické zahrady. Společnost Cemex dlouhodobě pod-
poruje aktivity zaměřené na zlepšení vzdělávání dětí a mládeže, 
a i tato dobrovolnická akce byla malým příspěvkem k tomuto cíli.

Všem zúčastněným patří velké poděkování za jejich energii 
a ochotu pomoci!

EWE sází dříny 
a podporuje přírodu

V  úterý 28. května se 
tým z  EcoWasteEnergy 
(EWE) zúčastnil další 
dobrovolnické akce za-
měřené na podporu bio-
diverzity v  areálu EWE 
2.0 v Prachovicích.

Navázali tak na 
podzimní výsadbu dřínu 
obecného a  tentokrát 
dosázeli další stromky 
podél příjezdové cesty. 
Zároveň se postarali 
o dříny vysazené v před-

chozích letech, aby měly dostatek prostoru a vláhy pro další 
růst.

Novinkou letošního setkání bylo umístění hmyzího do-
mečku, který vlastnoručně vyrobil náš kolega Oldřich Zumr,   
poblíž vysazených stromů. Domeček nabídne útočiště užiteč-
nému hmyzu a přispěje k udržení přirozené rovnováhy v areá-
lu. Děkujeme všem zúčastněným! 


